mo loco in quaestione ducebatur, non temere iridi ascribitur a Mesue, somnum, s. illitis ex oleo irino temporibus conciliari, habet n. Dioscori lib. 1. quum de iride verba facit subscriptorem, tametsi quum de irino spissamento in libro eodem agit, de hac rene verbum quidem. Quo pacto autem induci ex iride somnus possit, ratio facile persuadebit, perpetuum id profecto est somni causam caloris esse innati reuocationem ad internas partes, & meatum per quos spiritus extra feruntur, obstructione, hoc enim ab Arist. libro de somno, & Vig. probatum est satis, id vero etiam certum est calfactoris medicamentis insitum calorem foras reuocari, & reseruari vias spirituum, quo duo vigiliarum sunt causa, fieri tamen etiam potest, ut ad motus ad cerebrum calidis, attenuata qua ipsum sciatet pituita, & excitata vaporum copia somnus hoc pacto, per accidens videlicet concilietur: praesertim ubi, quae cerebro admonetur eo non sunt feruore praedita, ut vapores, quos ecciant, etiam dissoluunt, quod castoreum praeseraret. Irinum ergo oleum temporibus admotum, hoc pacto, attenuata, scilicet, qua in cerebro exundat pituita, & exsuscitatis vaporibus multis, qui deinceps a cerebri frigiditate incrassati vias spiritibus intercipiunt, somnum inducere non est a ratione alienum, hoc pacto, & suffitus aromatum tametsi sponte sua reserare meatus, & crassos extenuare humores possunt, capitis tamen grauitatem faciunt, ut Hipp. 5. aphor. ob attractam, scilicet vaporum copiam ad caput, ita ut de irino oleo non sit admirandum, ut interea id silentio praeteream ex odoris illius iucundissimi per arterias in caput vniuersum commeatu, foueri animales spiritus posse, id quod eorum quieti comparanda praesertim facit.

CVCUMER SILVESTRIS.

De

DE SIMPLICIBVS.

De Cucumere asinino. Cap. IX.

ANT.

Cucumer asininus est fructus sicut cucumer parvus, asperitatis plurimæ, & amaritudinis veræ, & eius planta habet folia similia folijs cucumeris, tamen asperiora.

ELECTIO. Melior pars plantæ eius est fructus ipsius, & proprie eius completi succus, & post ipsum radix. Et calidior fructus eius est citrinus completus, expoliatus tamen à viriditate, & qui est † amaritudinis veræ, & cuius succus est albus habens sicut de pinguedine aliquid, incompletus vero est malus, educens sanguinem solutione, & radix eius ingreditur in medicinis multarum utilitatum, & melius tempus operationis succi eius est finis æstatis, & collectionis radice eius est finis veris.

COMPLEXIO, & proprietates. † Calidæ complexionis est, & sicca in tertio. Est autem compositus ex partibus igneis, & partibus terreis adultis, est autem resolutius, subtilitius, aperitius oppilationum, & orificiorum venarum absteruus, extenuatius, exiccatius, & solutius.

RECTIFICATIO. Excoriat, & aperit orificia venarum, quare generat tortiones faciens cū solutione angustiam, & est tardæ operationis. Et emendatur nocumentum primum si in operatione succi eius adiungatur ex bdellio aliquid aut ex tragacantho, aut si propinetur cum lacte dulci recenter mulso, aut cum aqua mellis, & sale. Et vigoratur, & facilitatur eius operatio, si in operatione succi ipsius misceatur salis gemmæ quantitas aliqua, & scito, quod species aëfanginæ addunt virtuti ipsius. Operatio succi eius. Accipe ex succo eorum quantitatem, quam volueris, † & proprie quādo citrinescunt, & sunt maturitatis completæ, & fiat extractio succi cum facilitate, non cum compressione laboriosa, & excitetur, sicut exicatur scammonia, & aloe. Et quidam accipiunt aliquas ex speciebus aromaticis, & ligant in panno, & suspendunt in eo donec incipiant inspissari, & postea remouent, & aliqui ponunt alia secundum intentiones alias. Expellit autem nocumentum eius à corpore aqua hordei melles, & similiter vinum, & oleum.

POSSE. † Dixit Ioannitius. Soluit sicut scammonia, & secundum veritatem rei educit phlegma cum virtute, & per vomitum, & per ventrem, & interdum coleram, & proprie si inueniatur ei præparatio, & educit mirabiliter aquositates à partibus difficilis eradicationis earum, † & educit materias quæ sunt in iuncturis, & curat dolores earum, & proprie succus eius, & etiā radix ipsius cum aceto cataplasmata, & si decoquatur radices eius cum absinthio in aqua, & oleo vsque dum sint bene excoctæ, & embrocantur tempora ex aqua eorū calida, & ex oleo, & fiat ex facie emplastrum stringendo circa tempora, resoluitur hemicrania laboriosa difficilis. Et caput purgium ex succo eius va-

let similiter, & proprie cum succo, & lacte pauco: educit enim ex via nasi superfluitates cerebri plurimas, & valet ad foetorem nasi: & ad dolorem capitis antiquum, & epilepsiam. Et modus emplastrationis, quæ diximus resoluit apostemata crassa, & dura, & scrophulas, & proprie permiscendo ei aliquid ex stercore caprarum cum melle. Succus vero eius, & succus radice ipsius est medicina bona hydropisi. Extrahit enim aquam citrinam cum fortitudine, & similiter decoctio radice ipsius. Et confert icteritiæ, & oppilationi hepatis, & splenis, & confert sciaticæ iuuamentum manifestum emplastratus, & clysterizatus. Puluis vero radice eius cum melle attenuat cicatricem scedam, & remouet vestigia magna, quæ remanent post percussiones. Et fit ex succo radice ipsius, & farina fabarum linimentum bonum abstergens sordiciem faciei, & sceditatem cutis. Et frigatur morphea cum radice eius, & aceto forti, & aufert eam. Et similiter valet ad lentigines. Et scito, quod solutio ex eo, quando superflua est educit sanguinem. † Conseruatur succus eius triennio. Et est administrandus post sex menses.

DOSES. Succus eius à x. granis vsque drach. j. tertiam, pulueris radice eius à granis xv. vsque ad drach. s. & aquæ decoctionis radice eius ab vnc. ij. vsque ad iij.

De Cucumere agresti. Cap. IX.

Cucumer agresti folijs satiui cucumeris, sed asperioribus, fructu eiusdem, sed paruo, asperissimo, amarissimo, cuius perfectio, ac præcipue ex eo succi laus est præcipua, secunda radice. Idem fructus iam absolutus si maturitate palleat, viridisque esse deserit, & amaritudine sit eximia, succumque remittat album, & subpinguem, est calidior. Imperfectus autem tam est noxius, vt sanguinem educat. Succus autem exeunt. Aestate excipitur, radix sine veris colligitur: eadem in medicamenta multum efficacia, & celebria recipitur. Calidus est ac siccus ordine tertio, substantia ignea, & terra vsta constat. Purgat potenter pituitam vomitu, & deiectione, & interdum bilem, si vacuari parata est, serosum quoque excrementum, etiam euulsa contumax, atque adeo à iuncturis mirifice trahit, præsertim succo, et radice, ob id earum dolores sanat, ischiadem etiam iuuat aperte cataplasmatæ impositus, vel clystere iniectus. Vinum nāque purgatricem scammonio proximam ei tribuit Ioannitius. Si enim vacuet, immodice etiā sanguinem trahit. Radices itē eius cum absinthio in aqua, et oleo percoctæ, hemicraniam molestā, et curatu difficilem sanant, si ipso decocto tempora foneantur, et iisdem radices eadē, et herba trita cataplasmate applicentur. Succus quoque ipsius naribus iniectus cū pauco lacte idē efficit. Excrementa enim cerebri euocat, et nasi foetorem ab horum putredine ortum persanat, cephalalgiam quoque veterem, et epilepsiam. Idem cataplasma, præsertim si steruus caprinum

SYL.

MANA:

prinum addatur, tumores magnos, & duros, & strumas resoluit. Succus quoque, & decoctum fructus, tum radices, hydropem iuuat potu, (valenter enim aquas ferofas vacuat,) & icterum, & obstructionem hepatis, & lienis. Puluis radices cum melle cicatricem foedam tenuat, ecchymomata contusionibus succedentia dissipat. Succus radices cum farina fabarum, sordem faciei, & foeditatem cutis illitus terget. Radix ex aceto forti alphis affricata, eos delet, & lentiginis, resoluit enim, tenuat, terget, siccatur, soluit moleste, & tarde, aperit obstructa, & viceret venarum. Neora venarum aperiat, & anxia moleste succus, & cum torminibus, & anxia moleste vacuet, datur cum bdellio, vel tragacantho, vel lacte dulci recenter mulsio, aut mulsio, & sale, promptius autem purgat cum pauco sale gemma, & aromatibus. Succus autem ex fructibus per maturitatem pallentibus elementer sine compressione multa extractus siccatur, vt scammonium, & aloe. Nonnulli inter siccandum ei immergunt aromata nodulo ligata, quem extrahunt, dum siccando cogi incipit, alij alia immittunt pro scopis varijs. Triennio seruatur, post sex menses vtendus. Noxam autem ab eo corpori impressam delent aqua hordei, mulsio, vinum, oleum. Datur succus a granis x. ad drach. vnus partem tertiam, puluis radices a granis xv. ad drach. semissem. Decoctum ad vnc. ij. ad vnc. iij.

De Cucumere siluestri.

MANA: Scyn agrion Græci, Latini cucumerem anguinum vel erraticum, vel syluestrem vocant. Elaterium vtrique medicamem ex fructu factum, Sicut Cucumer paruum. Solo fructu a fatuo differt, ait Dioscor. quem minorē multo habet, & gladiibus oblongis similes, folia, & viticulas domestico similes, radicem albā, et magnam. **AMARITVDINIS** veræ. Omnes eius partes amaræ sunt ex Dioscor. & Elaterium extreme amarum secundum Galenum, **CVIVS** succus est albus. Notæ boni. Elaterij ex Dioscor. sunt, vt sit album, parum humescens, leuorē habēs, & leuitatē, amarissimum, & quod facile acceditur. Malū est quod viscit asperū q; & turbidū est, medio colore inter Erū, & cinerē, ac pōdetosum. **CALIDAE** complexionis, & sicca in tertio. Galen parum calidum dicit in secundo ordine. **ET** proprie qñ citinescūt. Tempestiuos esse dicit Dioscor. cum solo tactu succum effundunt. Plin. autumno. Puto errorem quoque esse vbi dicit, radices colligendas in fine veris. Modum faciendi Elaterium late Dioscorides explicuit, quem ab eo facile discere potes: nam modus Mesue concisus nimis est, & mancus. Educit per vomitum, & per ventrem. Dioscorides. Si volueris purgare per interiora, duplum salis misceto, & Antimonij quantum sat sit, pilulasque erui magnitudine ex aqua formato, quas vbi deglutieris, aquæ tepidæ cyathum superbibito. Si per superiora, aqua Elaterium resolutio, & penna in eo madente, loca infra linguam quantum maxime potes, intima attingito. Quod si ad vomitum difficilis sit qui curatur, oleo, vel tirino vnguento Elaterium resolutio. **DIXIT** Ioannitius. Nescio an dixerit Ioannitius, scio autem Paulum scripsisse, quod vacuat vt Scammonium quantitate trium obolorum tritum cum lactis coryla, & Dioscorides quod trahit bilem, & pituitam. **EDVCIT** materias, quæ sunt in iuncturis. Non erat præter-

A mittendum, valere difficulter spirantibus, vt scripsit Dioscorides. Resoluit apostemata. Radicem ait Galenus abstergere, discutere, mollire, & Dioscorides veteres tumores cum polenta discutere. & cum Terebinthina panos rumpere. **CONSERVATVR** succus eius triennio. Nullū ex medicamentis longiore æuo durare, ait Plinius, incipereque a trimatu, Dioscor. a bimatu ad decennium esse purgationi aptū, Theophrastus dicentis annis seruatum testatur, quo vero vetustius, eo esse melius, dicit Plin. **DOSIS** eius succi a decem granis, & reliqua. Distinctius Dioscorides integram mensuram dicens esse obolum, minimam semibolum, infantibus æra duo sufficere, hoc est, dicalchon, pondus videlicet quatuor granorum, maiore copia esse periculosum. Paulus dat tres obolos.

A bimatu ad decennium purgationi est aptum. Dioscor. A trimatu incipere, & nullum ex medicamentis longiore æuo durare, & quo vetustius, eo melius, scribit Plin. & ducentis annis seruatum, testatur Theoph.

SYLV.

Cucumeris agræstis vsus sepe aboleuit medicis nostris tempestatis, quia medicamentorum mitiorum copia suppetit. Venerijs tamen non desunt pharmacopæi, qui ex elaterio catapotia parata habent a mulierculis, & misctis audissime expetitum presidium, quo etiam memendabiles interdum noxas subsequitas ob immodicam purgationem vidi. In huius historia descriptione hæc sepe Manard. aduersario suo Mesue abiicit, primum de temperamento dissentire ipsum a Galeno, qui non in tertio calidorum ordine reponit, sed in secundo. Mox de colligenda huius radices tempore, ver enim eligit: qua in re subesse errorem putat Manard. qui (hoc vero, & in superiori capite de Iride annotabat) fieri id autumno oportere arbitrat. Adducit etiam controuersiam inter Mesuem, Plin. Dioscor. Theophrast. de elaterij duratione. Hic triennio seruari ait. Plin. nullum medicamentum diutius durare, incipereque a trimatu, & quo vetustius, eo esse melius; Dioscor. a bimatu ad decennium purgationi esse aptum. Theophr. vero ducentos annos seruari scribit. Hæc Manard. Ommitto enim cætera, quæ tametsi odij plena, Mesuem tamen miuine perstringunt. Verum ad hæc pauca. De temperamento calidius ne elaterium sit, quam secundus sit ordo, consulendus esset sensus diligentissime, experiendumque obscure ne corrumpat id, quod tertius ordo postulat; an tantum manifeste calfaciat, quod secundus: & tunc demum de horum grauium virorum iudicio esse censendum. Nos autem, vbi vires elaterij perpendimus quas obtinere ait Dioscor. enecandi partem in pesto subditum, & excoriandi venarum orificia, vt scribit Mesua, quæ non mediocri acridinis sunt nota; cum Mes. necnon, & Auic. ipsum tertium caloris gradum attingere facile persuademur, quod tamen Gal. in secundo ordine reponat, par est, vt de secundi ordinis sine intelligatur, qui tertij initio est affinis, de quo forte Mes. & Auicem. intellexit, alioqui certe quis huius, aut alterius rei gradus tam exacte ad stateram didicerit examinare, vt omnibus satisfaciat, non video. De legendæ autem radices tempore, mea quidem sententia non tam scriptorum spectanda est autoritas, quam ratio consulenda, agræstis cucumis adeo fructuum copia autumnis tempore luxuriat, vt quicquid utilis humoris radicibus inerat, absumi tum gignendis, tum alendis fructibus oporteat, ineptum ergo id radices collectioni, aut vsui est tempus, quum succo est inops. Colligit ea deinceps sese hyeme, & nona parat futuro partui

CO ST.

tui

DE SIMPLICIBVS.

huius alimenta, quo fit, ut vere priusquam noua emittat germina, aut paulo post quando copioso succo, atque utili est pragnans: longe futura sit medico vsui utilior, quam unquam alias; non temere ergo Mes. hoc delegit tempus, neque autem illi Dioscor. reclamaret, qui licet eruenendis radicibus veluti commune tempus autumnum statuerit, interdum tamen ipsemet alio etiam tempore quadam colligenda admonet, ut arum, & album cheborum in messibus. Quod superest, de elaterij duratione quum tam diuersa magni illi viri sentiant, errare nullum certe eorum dixerim: nobis tamen, vel Mesue, qui aliorum postremus experientia fortasse didicit contra se habere, quam illi scripserint, vel etiam Dioscoridis sententia magis aridet: quando vix fieri potest ut condensati huius succi licet crassi, & qui tevedines non sentiant, vires longo tempore non hebescant. Sane elaterij parandi rationem breuissime Mes. inuis. Diosc. late docet, neque a Dioscor. in eo parando est descendendum. Atqui admonendi sunt pharmacopei, quando Diosc. carnosum ium eo humore qui seculo cucumere effluit, colligendum docet; non quicquid carnosum cucumeris est, ut asinum velle, sed quod haesit cribro, solet enim praeter tenuem humorem crassius etiam quiddam, & viscidum esse, quod um leuonis gratia quo prae ditum est, tum ob densitatem cribri prohibe-

betur in craterem subiectum descendere: hoc ergo praecipit Diosc. elidi, ut descendat, quod reliquum est, inutile est, eo tantum mucro excepto, quod interna cucumeris superficie inhaeret. est autem id vix leuiter abradendum, simulque cum priori elidendum, ut a cribro in subiectum vas fluat. Quod superest tum cucumeris corpus, tum semina Dioscoridis praescripto abluendum, ac eodem cribro, & subiecto crateri, excipiendum, quicquid est. Qua autem re abluendum, quum Dioscor. aquam, aut dulcem, aut salinam, aut mulsam proponat, nobis tamen magis etiam aridet cydoniorum succus (qui fructus elaterij parandi tempore maturi sunt) quo interdum vti se efficit iuan. Pomelius pharmacopaeus diligentiss. Bucenticum Venetis pro insigni habens cohibentem elaterij violentiam, & corroborari ventriculum hoc pacto pro certo habeo, ut etiam id non praeteream, quod ille testatur, paruum hoc pacto elaterium nunquam situm admittere. De probatione elaterij consulendus praesertim Dioscorides. Sed quod is flammis adnotum facillime fragrare aserat, Theop. contra lib. de hist. plant. 9. & Plin. lib. 20. lucernam extinguere scribant; quando experimento diligentissimus diatholus comperit extinguere non accendi lucernam, ob excitatum, scilicet in humido a calore flatum; arbitranda, ut idem ait in Dioscoride subesse mendum.

CENTAVRIVM MAIUS.

De Centaurea. Cap. X.

ANT.
Mans ad dr.
Anat. Natur.
Diosc. & Gal.
Mans ad dr.
2. & dimi-
dium collum
ad dimidiat
in aqua ros.
16. Paul.

Centaurea. † Alia maior. Alia minor. Inter quas distinguuntur proprietates nota.
ELECTIO. † Minor melior est in omni re, † cuius flores, & crura colorem habent citrinum palearem, † & melior pars plantae

CENTAVRIVM MINUS.

sunt flores, & semina ipsius. † Et melius tempus collectionis ipsius est principium aestatis.
COMPLEXIO, & proprietas. † calidae complexionis est, & siccae in secundo, & dixit Rufus, est in principio tertij, † & est composita ex partibus terreis adustis in parte dantibus ei amaritudinem, & ex partibus non adustis, cum permutatione aquositate, a quibus inest ei stypticitas. Et est

est in ea de dulcedine aliquid à partibus aereis. A
Et in ipsa est ex acredine aliquid à partibus igneis.
Et amaritudo in ea plus est stypticitate ipsius, &
stypticitas plus dulcedine, & acredine, & acedo
in ipsa est remissa sine mordicatione: quare est
ex maxime curantibus vulnera, immo sigillan-
tibus ea. Immo est ipsa absterfua, exiccantia,
consumptiua superfluitatū, & solutiua ventris.
Et quando superfluit purgatio ex ea, solutione
educit sanguinem. Aperit enim orificia venarum
apertione sanguinem manare faciente.
Dubitauit enim Hermes in ea de eo, quod dicitur,
quod est aperitiua venarum, & effusiua sanguinis,
cū sit sigillatiua vulnerum, & sanatiua.
Adhuc autem dixit Alkindus. Confert sputo
sanguinis, & aggregat ad retentionem eius, & sigillationem
loci manationis ipsius, Inquit Heben Mesue. Satisfacit
inquisitioni periscrutatio compositionis ipsius, etenim
in ea amaritudo, & stypticitas sunt sicut dominans,
quæ sunt ad aggregandum magis, & sit prima consecutio
operationis per ipsas. A dominante enim virtus
promptior. Cum autem suscitatur caliditas ipsius,
& acrimonia post longam eius actionem cum
agitatione in corpore, sit consecutio operationis à
virtute substantiæ acutæ ipsius, & calidæ, qua re
operatur quod diximus, & non semper, sed illud
proprie quando ex ea purgatio superfluit.

RECTIFICATIO. Est ex facientibus solutionem
tardam, & est conturbatiua, & aperitiua orificiorum
venarum. Confortatur autem eius operatio cum aqua
mellis, & oxymelle, & pauco sale, vel cum aqua
decoctionis ammeos mellita proprie, & sal gemma.
Et remouetur cum hoc eodem nocuum secundum.
Et remouetur tertium administrando aliquid de
massice cum ea. Coctionem autem, & contritionem
ad plenum sustinet.

POSSE. † Solutione educit phlegma crudū, & proprie
minor, & choleram citrinam, & materias à iuncturis,
& mundificat nervos, & confert doloribus eorum,
† & confert ischiadicis iuuamētum magnum
emplastrata, & clysterizata. Et similiter
emplastratio confert dolori neruorū, & contritioni
lacertorum, & proprie cū mica panis, & sale
pauco, & melle, vel oleo. † Et est medicina
oppilationum hepatis, † & splenis, & prouocat
mestrua, † & sanat dolorem matricis, & educit
foetum. Et confert colicæ, & dolori ventris,
& interficit vermes, & solutione educit eos.
Iuuamenta autem ex re stypticitatis eius sunt,
quoniam † abscindit sputum sanguinis, † & sanat
vulnera, & mundificat ea, & consolidat, & proprie
difficilis consolidationis, † & proprie puluis eius.
Et vnguentum factum ex ea, & vinum decoctionis
ipsius est potus ad hoc, & proprie ad fistulas,
& vlcera maligna, † & quidam dixerunt
superstitiose, quoniam si coquitur cum
carnibus, consolidat eius partes diuisas.

DOSIS eius est à tertia vnc. j. vsque ad vnc. j.
& s. & in decoctionibus ab vnc. j. vsque ad iij.

Centaurium est maius, & minus, notis SYVL.
plurimis distinguuntur, ad omnia minus est
præstantius, idque suis floribus pallidis, & citreis, ac semine. Colligitur
Aestatis initio. Calfacit, siccat ordine secundo,
vel cum Rufo tertij initio: constans terrea
substantia ob vllionem valde amara; & alia terrea
non adusta, aquosæ mista, qua modice astrigit;
& aerea parum dulci; & ignea subacri sine
morsu. Ob hæc, vicera & vulnera efficacissime
curat, & glutinat, terget enim, siccat, excrementa
consumit. Aluū soluit aliquando tam violentiter,
vt aperiat ora venarum, quibus sanguis emanet.
Qua de re dubitauit Hermes, præsertim, cum
vulnera conglutinet, & sanat, & Alkindi sententia,
sanguinis sputo conferat, ipsum sistendo, & apertam
vasis partem glutinando. Sed ambiguitatem hanc
soluit substantiarum in eo præcipuarum contrarietas,
amara scilicet, & hac largioris stypticæ, quæ
prima cogendo agit, quod à dominante substantia
hæc facultas sit ad agendum promptior: post
longam autem eius actione calor mordax ex acri
substantia excitatus, corpus agit, & noxas prædictas
affert, non semper tamen, sed quando immodice
purgat. † Purgat autem centaurium præsertim minus,
pituitam crudam, bilem flauam, & materias
alias etiam à neruis, & iuncturis, & hæc tarde.
Ob id harum partium effectibus confert, vt etiam
ischyadi, clystere iniectum, vel cataplasmate
impositum. Musculis item attritis, sed cum
panis mica, sale pauco, & melle, vel oleo.
Obstructionem hepatis, & lienis sanat, colico
dolori, & ventris prædest, lumbricos necat, &
vacuat, menses mouet, vteri dolorem sanat, foetum
educit. Styptica vero substantia sputum sanguinis
sistit, vulnera glutinat, vlcera etiam dysepulotica
glutinat, præsertim puluere per se, vel in vnguento
coacto, ac etiam potu decocti ipsius fistulas, &
vlcera cacoethe sanat. Ambitiose autem quidam
ab eo carnibus diuisis incocto eas glutinari aiunt.
Cum mulsæ, vel oxymelitis, & sale pauco, vel
decocto ammeos mellito, & sale gemmæ habenti
promptius purgat, & clemētius. Mastiche autem
addita, venas ab eo aperiri prohibet. Coctionem
& trituram perfectā sustinet. Datur à tertia parte
vnc. vnius vsque ad sefunciam. Decocto autem ab
vnc. iij.

De Centaurea.

Centaurium hoc à Chirone Cetauro nomen accepit,
à quo etiam Chironium dictum est, quū solo nomine
cum minore conueniat. Imperiti (vt Plinij verbo
vtat) inuicem vtrunq; confundunt, quod & fecisse
Mesuen facile est videre, cum de vtroque eodem
capite scripserit, & vires vtriusque indiscrimina-
tim commiscuerit, secutus in hoc, sicat in plerisque
alijs, Auic. CENTAVREA alia maior, alia minor, maiorē
nri seculi herbarijs gnorates, minorē, quæ hume-
ctiore simul & pinguiore loco nata in maiorē
lōgitudine adoleuerit, p ea imperitis veditar, alij paulo
solertiores herbā p ea mōstrat, folijs p interualla
binis, interna parte virētibus, externa cādicātib.
salice

Mesue.

L

maio-

SYVL.

Centaurium
maius est vul-
gare thapanti-
cum. Auic. 3.
Gal. ordinem
non signavit.
† Hic modus
loquendi in-
nat habent
de vtroque
libentem. &
vtrunq; ja-
bitam. Et bi-
lem vnam
sed minus ma-
gis. et sili-
us hæc à Dis-
ser. Galen.
Paul. tribuit
tribus vnam
magis. Et sa-
guinem vna
re. si clyste-
re. in ischiade
ingitur. ad
rupta. Et cū
sa datur ma-
gis. Dicit. Et
Gal. Cum can-
tate maiori
tario. velle
carnes cū
sunt. Dicit.

MANA

DE SIMPLICIBVS

maioribus, flore iureo. Si quis tñ bene considera-
uerit notas, quas Diosc. & Plin. maiori Centaurio ad-
scribunt, eas ita quadrare cognoscat vocato nunc à
vulgo Rheo pontico, vt nulli rei magis. Tertium est
præter hæc genus cognomine Triorchis, quod, ni fal-
lor, fuit olim in Liguria alliatu minori non mul-
tū ab simile, sed lōge magis aluum soluēs. MINOR
melior est in omnire. Falsum est hoc, alia. n. in re
vtraque melior, CUIVS flores, & crura colorē habēt
citrinū paleatem. Falsum esse hoc, & res ipsa ostendit,
& Diosc. autoritas: flore. n. constat in puniceo
purpureum referente, qualis est Lychnidis flos. ME-
LIOR pars plātæ sūt flores. Radicē inutile dicunt
Diosc. Gal. ramos vero, magisq; folia, & flores vtilis-
sima. ET melius ips collectionis ē principiū ætatis.)
Dioscorides vñ distinctius locutus, dicēs, exprimitur
cū prægnās est femine. Auic. dicit nasciturque in fi-
ne veris, qđ si est verū nō video quomodo in princi-
pio ætatis perfecte esse possint CALIDÆ cōplexio-
nis est, & sicca in secūdo.) Nec Gal. nec Serapio eas
reponunt in vilo ordine. Auic. in tertio. Si quis vero
recte naturā vtriusq; examinauerit, dicet minore esse
calidiorē, nō vsq; adeo tñ, vt ad tertiu ordinem acce-
dat. ET est cōposita ex partibus terreis adustis dan-
tibus ei amaritudinē & ex non adustis, cum permix-
tione aquositate quib. inest ei stypticitas, & est in ea
de dulcedine. Cōfundi hic vtriusq; qualitates cōsi-
deratū res ipsas, & legēti Gal. facile cōstat de maiori
.n. ita loquitur Gal. Radix sicuti in gūsto contrarias
qualitates, ita in vsu cōtrarias ostēdit operationes: gu-
stui. n. acris simul, & adstringens, cum exili quadam
dulcedine se offert. De minori vero, qđ dominatur in
ea amara qualitas, quæ exigua cuiusdam styphos. i.
adstringentis saporis est particeps. SOLVTIONE
educit phlegma crudū, proprie minor, & choleram
citrinā. Modus loquendi innuit de vtraque hætenus
locutu, & hanc ipsā vim pituitæ. s. & bilis purgandę,
vtriusq; cōuenire licet minori magis cū tñ Gal. et Diosc.
minori tantū hoc ascribāt: & Paulus purgare bilē, &
mucos dicat. ET confert sciaticæ.) Hoc ē privilegiū
minoris est solū, de ea em scribit Gal. ferē his verbis:
Decoctū herbæ nōnulli el. itere iniiciūt ischiadicis,
hoc est, his qui coxendice laborāt, vt biliosa, & cras-
sa educāt. Qñ aut a deo vehemēter operatur vt san-
guinē vacuet, rñe magis inuat. Et cōtitioni lacertorū.
De maiore scribūt Diosc. & Gal. qđ datur ad rupta,
& cōuulsa. ET ē medicina oppilationū hepatis.) Suc-
cū minoris in hoc esse optimum scribit Gal. Splenti.)
De eodem minoris succo dicit Gal. bonū esse durato
splenti, & potū, & extrinsecus applicitū, Et prouocat
mēstrua, & educit scerū.) Eidem succo hoc adscribit
Gal. qđ suppositus mēses educit, & fetū: de radice ve-
ro maioris, qđ mēses prouocat, mortuos fetus extra-
hit, viuos corūpit, & deijcit. Et Diosc. qđ radix maio-
ris ad collyrii tenuitate erasa, si subditur, menses, &
partus euocat. SANAT dolorē matricis. De radice
maioris scribit Diosc. qđ pōdere duarū drachmarū po-
ta, vuluarū doloribus cōfert. Valet choicæ, & dolori
vētris.) De maiore scribit Diosc. qđ torminibus pota
medetur. ABSCINDIT spūū sanguinis.) De maio-
re scribit Diosc. qđ pota in aqua, si febris adsit, si nō ad-
sit in vino, sanat cruētās excreationes. ET sanat vul-
nera.) Vtraq; huius virtutis est particeps. De maiore
.n. ait Gal. manifestari adstringentis eius qualitatis
opera, in vulnerū glutinatione. Et Diosc. vilem dicit
vulneribus, & qđ in eū vsū recēs iunditur. De minore
idē Diosc. qđ tuta vitēs, vulnera cōglutinat: & Gal. qđ
magna vulnera ea sanātur adhuc viridi. ET mūdit
ea, & cōsolidat, & pprie difficilis cōsolidationis.
Hæc vidētur de minore intelligēda, de qua sic ad li-
terā scribit Diosc. Repurgat vicera antiqua, & ad ci-
catricē adducit: & Gal. antiqua, & ad cicatricē diffi-
cillime cūtia vlcera, per eā ad cicatricē adducantur.
ET proprie puluis eius.) Nō sic Gal. sed qđ herba ad

huc recens: & eodem mō Diosc. Et quidā dixerunt.)
De magna hoc scribit Diosc. qđ coalescūt ea carnes,
si cū cōiūsa simul coquantur. ET pprie ad fistulas, &
vicera maligna.) De minore dixit Galen. qđ exiccata
exiccātibus, & glutinātib. miscetur, qđ sinus, & fistulas
sanare possit, ac maligna vicera, duritiesq; mollire,
nulla de potu facta tunc mentione. Vari in ait succū
à quibusdam in neruorum passionibus bibendum,
ceu siccantē simul, & absq; molestia vacuantē. Eundem
cum melle illuiri oculis: purgat enim (vt inquit
Diosc.) ea, quæ obitāt luminis claritati. Maiore præ-
terea valere ad spirandi difficultatem, & antiquam
tussim, tradunt Gal. & Diosc. additque hic lateris do-
lores. Dosis.) Dioscor. & Galen. dant duas drachmas
maioris, Paulus drachmam vnam seminis minoris,
in cotyla aquæ ad medietatis consumptionem cocti.

Confunditur certe à Mesue, & Auic. centaurij ma-
ioris, & minoris historia hoc in loco. neque vero,
quam s vt alij etiam adnotarunt, ex viribus, quas ma-
iori Dioscor. ascribit: aliqua etiam minori apposite assi-
gnari possint; nos tamen quo pacto tueri hos possimus,
satis videmus. Non est tamen vt hos magnos viros qui s
aeris persequatur, quibus vtriusq; le est honorum libro-
rum defuisse copiam: & pro veris Dioscoridis libri col-
lectanea potius aliqua supse su posita: vnde & sepe-
numero pro Dioscoride, Paulum, & pro Paulo aut Ga-
leno alium, etque alium acerrimū testimonium videmus.
Non erit ergo, vt nos hac in re magis anxie laboremus,
quibus vnam rem veritatem perquirēdi studium pro-
positum est. Illud potius exploremus, quando maius cen-
taurium satis constat à Rha pontico vulgari non differ-
re, an minus ea sit planta, quæ passim ostenditur, & Tu-
scis mulieribus biondella nomine pro concilianda capil-
lis si utrie vsu venit, in riguis, & syluestribus locis sa-
pissime, frequentes vero etiam in saxosis proueniens,
hætenus porro nullis hinc opinionum suffragium non de-
dit: inuētus tamen etiam hic est nuper scrupulus: si enim
minus centaurium origano, aut pyperico est simile, so-
lio rutæ, fructu tritico simili, vt ait Diosc. vulgata a bion-
della origani hyperici rutæ, neque folia, neq; stipitem
habet, neq; fructus tritici gerit, vt videre passim licet.
Ob hæc igitur suspicatur perit. s. Anguillanus (nec sane
temere) hanc plantā verum non esse centaurium minus:
ad Dioscoridisq; historiam, plantam etiam, quæ in Bo-
noniensi, & Patauino agro oritur verius accedere. (Ca-
terum si quis me de hac re interroget, cisi non negarim
eam Bononiensis, & Patauini soli plantā historia Dio-
scoridis apte respondere; biondella tamen minus iēt au-
rium non esse ob ea, quæ hic obi. Et sunt, nō facile admi-
serim. Primus enim (id quod idē Anguillanus animad-
uertit) folia Diosc. non plane similia rutæ folijs facit, vt
Ruellius, & alij vertunt: sed pōtius aut esse rutæ, aut
rutæ, ut ait Anguillanus, scilicet esse parua, & præ-
longa veluti rutæ, qualia in biondella inesse nulla con-
trouersia est. cetera vero, quod scilicet origani hyperi-
cini, stipitis præsertim rectitudine similis sit, & quod est
tritici cuiusdam, sed minus, ac longius solum proferat;
nisi sensu, atque adeo vsu ipsi fallimur, res est, de quā qđ
ambigat, indigna. sed hæc satis. Vnum scribit Mes. hoc
in loco, quod ridiculū videtur, supse flus centaurij mino-
ris vsu educi sanguinem. At qui (obijciēt aliquis) nonne
medicamentum quo vis maiori mēsurā, vel frequentius
exhibitum idem præstat? Dignum ergo animaduersione
videtur, cur id voluit peculiare pharvacibus scribat,
quod commune est cibus. Sed par est, vt hoc in loco gra-
uissimi scriptoris huius diligentiam spectemus. Quia mi-
nus centaurij astringente, & sanguinis repressoria vi
exel.

COSI

ANT.

excellat, admirabile hoc videtur, ut idē sanguinis quoque fluxorem pariat. Ob id ergo ne quis animaduersa tantum astringentia facultate in eo propinando sit promptior, de periculo admonet. Ita & in aloe, que astringente insigni facultate pollet, eductoriam vim sanguinis in memoriam ob id renouauit, ne quis constringente vna vi inspecta in illa exhibenda purgandi gratia esset audacior. Non hoc ergo affert Mes. veluti cantaurij, atque aloes proprium, sed de periculo commonescit. Pulchre vero, quo pacto contraria haec duo facultates vni inesse medicamento possint, etiam docet, atque hoc ficti quaestioni de aloe antea propositae satisfacere apte potest: ita id non confutat, quod supra dicebamus, propriam hoc aloes naturam sequi, quod ducat sanguinem: naturae propriae nomine, & manifestis, & occultis etiam qualitatibus intellectis.

CARTHAMVS.

De Carthamo. Cap. XI.

ANT. **C**arthamus duorum modorum est. Est enim domesticus, & syluestris, & dixerunt quidam, quod nil est ex speciebus carthami: & elongati sunt.

ELECTIO. Carthamus de quo loquimur est domesticus, & melior pars plantae eius, est semen eius, post illud, flos eius. Et melius semen est, quod est album, & planum, crassum, & plenum, cuius medulla est vinctuosa pinguis, & cortex est tenuis. Et melior flos est, qui est sicut pili croci.

COMPLEXIO, & proprietates. † Calida est in primo, & sicca in secundo: & flos eius est minus calidus, & syluestris est calidior, & sicciore: est enim in eo virtus lacticiniorum remissa. Est

A autem carthamus absterfius, aperitiuus, & conturbatiuus, & faciens nauisam: & inest ei virtus educendi per vomitum, & per ventrem: & eius nutrimentum est paruum, & multum nocens stomacho: & dicitur quod caleat lac in mammilla, & stomacho.

RECTIFICATIO. † Nocet stomacho faciens fastidium: & est tarda, & debilis solutio: † & dimittit veltigia lenitatis in visceribus. Emendatur autem primum nocumentum ex eo, permiscendo ei aliquid ex medicinis stomachicis, sicut anisum proprie, & galanga, & massix, & similia, & confortatur ei solutio, & emendatur nocumentum, quod imprimit in intestinis, permiscendo cum eo aliquid ex medicinis acutis, sicut cordumeni proprie, & zingiber, & sal panis, & sal gemma, & similia. Inquit Paulus

B Accipe medullae eius drach. 10. cordumeni aureum 1. fac ex eis grana sicut cicer: & da. drach. 5. soluit enim sufficienter. † Dixit etiam, Liga ex medulla eius quantitatem sufficientem in pannis: & suspende in oxymelle quando coquitur, & erit solutiuum, & proprie si fuerit oxymel scillicum. Inquit Alkanzi. Accipe medullae ipsius aur. 12. penidiarum aur. 4. cordumeni, zingib. ana aur. 1. aggregentur omnia cum melle. & fiant formae sicut nuges, & da vbi oportet, vnam, vel duas. † Et dixit Galen. Decoquatur medulla eius in iure galli, vel gallinarum cum speciebus, & propinetur vbi oportet. Et dixit etiam, ex medulla eius, & tertia ponderis ipsius ex amygdalis, & sexta ex pineis, aggregentur omnia cum melle cocto, & succo scilla: fit lohoc iuuamenti mirabilis ad ea, quae dicemus. Extrahitur ab ea oleum iuuamentorum multorum, et eius operatio est sicut operatio olei de ben, et olei amygdalarum.

C **POSSE.** Solutione educit phlegma per ventrem, et vomitum, et similiter aquo sitates, et valet ad aegritudines ex eis, sicut est colica: et clysterizatus valet similiter, et mundificat pectus, et pulmonem, et proprie lohoc praedictum, et alij modi administrationis eius, & clarificat vocem: & similiter oleum ipsius, & vltus ipsius in spermate augmentum efficit. † Flos vero eius cum aqua mellis, remouet icteritiam.

DOSIS eius est a drach. 4. vsque ad aureos quinque, & floris eius a drachm. 1. vsque ad aureos. 2.

De Cnico. Cap. XI.

Cnicus est agrestis (nam quem Indicum addunt, & nil vocant, cnicus non est) & satius, idemque melior, semine praesertim, & eo albo, magno [in aequali] plano, pleno medullae pinguis, cortice tenui. Nec inutilis est flos, croci pilorum effigie. Calfacit ordine primo, siccatur secundo, agrestis calidior, sicciore minus flos. Pituitam, & aquas vomitu, & deiectione vacuat sumptus, & clystere iniectus. Ob id morbis inde natis, ut colico affectui, & similibus confert. Thoracem quoque, & pulmonem expurgat, praesertim ecleg-
Mesue. L ij mate

SYLV.

Carthamus. Sic Theophr. dicit. Dros. Saturnus facit solum. sed at- trahit idem. Cnicus similem facit. Sic. Ant. 3. Gal. Paul. si forte adme- retur.

DE SIMPLICIBVS.

Galen. lib. 5. de cnicis. & si paros pituita miscet ad purgandum semis pituita. In quibus rem ceteris mudi. ceteris. & m. profectus.

mate frequente, & oleo suo: unde & vocem claram reddit: sperma quoque vsu auget, sed alimentum est paruum. Stomacho valde noxium, in eoque, & mammis lac dicitur cogere. Fastidendum, ac nauseabundum est, ac conturbans. Facultate est lactariarum plantarum, sed remissa: terget, aperit: etiam flore cum mulla icterum sanante. Ne ventriculum laedat, ei misce stomachica, anisum, galangam, mastichem: acria vero, vt cardamomum, zingiber, sal panis, sal gemmae, addita, actionem ipsius celerant, et intestinorum noxam prohibent. Sic medullae eius drach. 10. cum cardamomi aureo vno in catapotia cicerum magnitudine, drach. 5. sufficienter purgat Paulo auctore. Eadem medulla panno ligata, oxymeliti, praecipue scillitico dum coquitur merta, purgatorium id facit. Medullae eiusdem aurei duodecim, penidorum aurei quatuor, cardamomi, zingiberis ana aur. vnum, cum melle forma bolos nucis magnitudine. Dativam, vel. 2. Medulla eadem ex iure galli, vel gallinae cum speciebus praedictis cocta idem praestat Galen. Vel medullae eius drach. 3. amygdal. drach. 1. strobilorum drach. semis, cum melle cocto, & succo scillae, fac eclegma mirificum in thoracis affectibus. Oleum ex eo semine, vt amygdalis, & balano myrepfica, extrahitur. Datura drachm. 4. adaur. 5. Flos a drachm. 1. ad aureos duos.

De Carthamo.

MANA. Cnicum vocat Graeci, & Latini, Carthamus iam cepit dici. DVORVM modorum est. Dioscorides de vnico loquitur, Theophrastus duo facit genera, syluestre, & satiuum. CALIDVM est in primo, sicum in secundo. Sic Auicenna, praceptor huius Galenus autem, & Paul. calefacere dicunt in tertio, si quis extrinsecus vtatur. NOCET stomacho. Laudat eum valde Auert. nobiliorem esse dicens omnibus medicinis purgantibus, & quod pituitam euacuat absque timore. Sed & Gal. lib. 5. salubrium, praefert Cnicum Aloe, in soluenda aluo senum, per triduum adstrictam. DIMITTIT vestigia lenitatis in visceribus. Galenus loco supra allegato, potius videtur contrarium dicere. INQVIT Paulus. Paulus coquit drachmas quinque, cum ptisana, & paucis salibus, vt educat aquam, nec meminit Cardamomi, dixit Gal. Nescio vbi dixerit Galen. scio autem Dioscoridem dixisse, contundi eius grana, & dari cum aqua mulla, aut gallinae iure. ET dixit etiam Dioscorides sic describit: Cnici albi sextarium, amygdale thasae tostae, & expurgatae cyathos 3. anisi tantundem, vt Cnici, aphronitri drachmam, sicum siccarum numero 30. interiozem carnem. Galenus Caricas, & Cnicum miscet a quo pondere.

COST. Dioscorides Cnici tantum vnus meminit: eius tamen genera duo facit Theophr. 6. de hist. plant. quod innuere idem Dioscor. videtur de semine etiam, rufo faciens mentionem, quod alioqui in urbano est candidum. Mesues quum vnusque meminerit, urbani tamen historiam solum prosequitur, quod hic in purgandi vsu assumitur. Sunt autem & hoc in loco rixa, ac primum, quum Mes. cnicum calidum primo ordine, & secundo sicum faciat: Galenus & Paulus calefacere aut in tertio, si quis extrinsecus vtatur. Damnat etiam cnicum. Mes. quod obsit ventriculo: At contra laudat eum Aueroes, & nobiliorem ceteris medicamentis

esse ait, quod pituitam absque noxa educat. Ita & Gal. 5. de tuenda sanit. aloe cnicum praefert in senum aluo laxanda. At item Mes. relinqui hoc assumpto, in intestinis, lenitatis vestigium: cuius contrarium Gal. sentire videtur loco citato. Ceterum leuia hae sunt, ne dicam odiosa. Primum enim si in tertio ordine calidum cnicum facit Gal. extra adnotum, quis non videt, Mesua de cnicis verba fieri ratione praesertim qua purgandi vim habet, & intus assumitur? At si inter cetera purgatoria hoc Auerr. laudat; non tamen is ventriculo obesse negat, neque carere eum omni culpa esse, quem sine timore, id est non admodum violenter aut pituitam expurgare, neque Galen. pro laxanda senum aluo cnicum aloe praefert, quia ventriculo magis sit utilis, aut omni noxa careat; sed quia minus habet medicamentosi, alioqui etiam & Dioscor. aduersari hunc stomacho confirmat; & ob eius pinguem, oleosamque substantiam innuere ventriculo, ac nauseam concitare, ratio ipsa, vel nullo afferente, manifeste docet. Ita etiam an in intestinis lenitatis vestigium relinquat, an contra exciet aluum; licet bituque vt ratione, cnici animaduersa substantia, exploret, quam, quum pinguis, & oleosa sit, leuigare potius, quam cohibere aluum verisimile est. De Galeno autem vbi nam loci, & quibus verbis id innuat, quod Manard. putat, nondum vidi, quem tamen libri sexti de tuend. valet. locum percurram, in quo de lenienda senum aluo verba facit.

De Ben. Cap. XII.

BEN est granum almefus, & eius aliud AN magnum, aliud paruum. Magnum autem est in magnitudine fructus auelanae triangulatum. Paruum vero est sicut cicer, & vtrunque habet medullam vinctuosam, lenem, & albam.

ELECTIO. Maius incolume est. Paruum vero malignum est. Magnū autem melius est, cuius cortex est albus, planus, tenuis, & cuius medulla est alba, lenis, multae vinctuositas: & quod est antiquū melius est recenti, & paruum melius est subnigrum declinans ad albedinem, & cuius medulla est vinctuosa, alba, & lenis, & antiquum melius est recenti.

COMPLEXIO, & proprietas. Magnū candidum est in principio tertij: sicum in secundo, et in ipso est humiditas superflua cum aetredine, & est incisuum, abstersiuū, mundificatiuum, & aperitiuum oppilationum subuersiuum, viscerum conturbatiuum propter humiditatem eius superflua, praeparans ad vomitum, & minus fortius est in omni re, faciens operationes difficiles, & laboriosas perducentes ad casum virtutis, & sudorem frigidum.

RECTIFICATIO. Panni prohibenda est administratio, nisi in emplastris, & fricationib. & olei ipsius similiter nisi in vntionib. Magni autem malitia est corrigibilis. Et sunt haec corrigibilia in ipso. Nocet. n. stomacho faciens in eo subuersionē, & est laboriosae solutionis & tarda. Et nos quidem diximus in canone, quod assatio eius resoluit ab ea, & maturat humiditatem superflua, & aetredinem, causam ad subuersionem, & nauseam, & dimittit ei, vt sit solutiuum per ventrem tantum. Semen autem feniculi, & anisi cum eo rectificat nocumentum primū, & proprie mixta decoctioni ipsius. Et sunt ex medulla eius post coctio-

SYLV. In Arab. Jherusaleni Gal. Plin. & Aetio dicitur.

Ad splenem Iamian erit. vel huius miscet Gal. cum extracto puta de. Anasiferum purgat pro fr. tum separati. nem. quem in alio. Gal. Diosc.

coctionem ipsius, & medio ponderis ex amygdalis dulcibus, & melle passularum formæ sicut auellanae, & sunt iuuamenti magni ubi oportet. Operatio decoctionis eius. Accipe ex eis integris quantitatem, quam volueris, & inuolue in pasta, & coque in cinere calido, vel extrahe medulam eorum, & contere contritione multa, & pone ex seminibus, & speciebus aliquas, & inuolue papyro, & desuper inuolue pastam, & fac sicut superius diximus. † Oleum autem eius extrahitur sicut oleum de amygdalis.

POSSE. † Per vomitum, & ventrem educit phlegma crudum, & crassum, & est mirabilis medicina ad colicam phlegmaticam, & ventosam, & etiam clysterizatum, & suppositum. Et fit emplastrum ex medulla eius, & farina hordei, & melle, & resoluit apostemata, & scrophulas. † Et emplastratur super hepar, & splenem, & proprie cum farina lupinorum, & spica, & confert duritiei, & oppilationi eorum. Ben autem parum emplastratum agritudinibus iam dictis est virtuosius; & similiter oleum eius: † & cum melle tantum valet similiter ad agritudines neruorum frigidis, sicut est contractio, & spasmus: calefacit enim eos, & lenit duritiem eorum, & nodositatem. † Oleum autem de bennotum confert vestigijs vlcerum, & lentiginibus, & foeditati cutis, & morpheæ. Et distillatum in aurem confert dolori eius, & sonitui in ipsa, & surditati, & sibilo.

DOSIS eius est à drach. s. vsq; ad drach. j. & s.

De Balano myrepfica. Cap. XII.

SYLV.
*In Arab.
Myrbalanum
Gal. Plin. &
Aetio dicitur.*

Balanus myrepfica, idest glans vnguentaria, fructus est, magnus quidem nucis auellanae magnitudine, triangulus; paruus vero ciceri similis, malus: vterque tamen medulla leni, & vntuosa. Magnus est praestantior praesertim si vetus est: cortice est albo, laui, tenui, medulla intus alba, leni, pingui, paruus, si ex nigro albescit, & medulla est alba, leni pingui, & vetus est innocentior. Calefacit maior initio ordinis tertij, siccat secundo. Humiditatem habet excrementosam, & acrem, qua ventriculum subuertit, nauseam excitat, viscera conturbat. Pituitam crassam, & lentam vomitu, & deiectione purgat: quare confert colico affectui pituitoso, & flatulento, sumptus, balano, clystere, iniectus: cataplasmate ex ipsius medulla, hordei farina, & melle appositus, & calore suo neruorum frigidis affectibus spasmo, tetano, contractioni. Tumores quoque dueros, strumas, nodos resoluit cum melle. Hepati autem, aut lieni, obstructo, vel durato cum farina lupinorum, & spica confert imposita. Ad haec autem fructus minor, & eius oleum efficacius admoventur. Idem oleum auri infusum, tinnitui, sibilo, surditati auxiliatur, cicatrices foedas, lentigines, alphas, & caetera cutis vitia emendat. Incidit enim, tenuat, terget, expurgat, aperit obstructa. Paruus autem ad omnia est valentior, moleste purgat, vires deijcit, sudoremque frigidum mouet. Obid non vtendus etiam oleo, nisi emplastro, vnctione, cataplasmate. Ma-

Agnus ne ventriculo noccat, facit affatio, vt in canonibus diximus. Ea enim humiditatem excrementosam, & acrem horum symptomatum causam coquit, & resoluit; tuncque solum deiectione purgat. Adduntur praeterea ipsi, praesertim coquendo semen anisi, et foeniculi. Ex huius autem ita cocti medulla cum dimidio pondere amygdalarum dulcium, et melle vuarum passularum formæ sicut auellanae effigie. Ipsi autem fructus integri, vel potius horum medullae multum tritae aromatibus aliquibus, vel anisi, et foeniculi semine adiecto, inuoluuntur papyro, et maza, post coquuntur sub cinere calido. Oleum autem ex his extrahitur, vt ex amygdalis. Datur à drach. s. ad drach. j. et semissim.

De Ben.

Graeci balanum myrepficem, Latini vnguentariam glandem vocant Plinius & Aetius myrbolanum nominarunt, diuersa quidem voce sed eodem significato: quod scilicet, vt etiam Martialis ait, ex vnguento confert, & ex balano: res, vt olim celebris, ita paucos ante annos ferè ignota, nunc autem vnguentarijs ad odorum materiam notissima, & (vt audio) in Hispania frequens. Quo tempore hac epistolam scripsi, ignota erat: nunc coepit esse notissima. Est autem fructus, vt ait Dioscorides, Myricae similis. Plinius Heliotropij, Theophrastus myrti folio constare dicit. Et eius aliud magnum, aliud paruum. Non vidi quempiam magnitudine speciei huius fructus distinguentem, sed Dioscorides, & Plinius absolute magnitudine auellanae definiunt, Theophrastus, Capparis quantitate, & figura. Plinius ex varietate regionum, in quibus nascuntur, genera distinguit. **TRIANGVLATVM.** Sane hoc intellige, triangulum enim aequilaterum in base habet, supra quem pyramis surgit triangula & ipsa, sed quadam virtute circulari extuberantia, qualem in nonnullis auellanis, & capparibus inspicimus quibus similis ab authoribus dicitur. **ELECTIO.** Illam eligit Dioscorides, quae est plena, candida, & quae suo cortice, facile spoliatur. Plinius petream optimam esse dicit nigro cortice, & candido nucleo. **ET** quod est antiquum melius est recenti. Torum contrarium scribit Dioscorides, videlicet esse meliorem. **MAGNUM** calidum est in principio tertij. Galenus succum carnis calidum esse dicit, sed non quo in ordine. Ego ex his, quae probati de ea authores scribunt, non adeo calidam puto. **ET** est incisuum, abstersiuum. De fecali parte scribit Galenus quod abstergit, & incidit: de toto fructu idem, addens quod attingit. **NO CET** stomacho. Dioscorides addit, valde. **OLEVM** autem eius. Dubium est ex quanam parte elici oleum debeat. Prima Dioscorides Graeca editio, ex interiore: secunda, ex quanam parte elili debeat, non meminit. Hermolaus ex cortice, quod ego magis probo, ceu consonum Theophrastus & Plinius. Succo carnis eius vt vnguentarios ait Galenus. Vnguentarios autem propterea eos vocabant olim, quia vnguenta odorata parabant. **PER** vomitum, & ventrem educit phlegma. Galenus: si quis carnis biberit drachmæ pondus cum aqua multa, vomitorium experietur pharmacum, quod plerunque etiam per inferiorem vntrem copiose educit. **ET** cum melle tantum valet similiter ad agritudines neruorum frigidis. Dioscorides cum aqua multa imponit podagricis. **ET** emplastratur super hepar, & splenem, proprie cum farina lupinorum. Pro splene farinam orobinam, vel loliaceam miscet. Galenus. Bibitur etiam cum oxycrato ad expurganda viscera, praesertim hepar, & lienem, quem etiam consumit secundum Dioscoridem pota drachmæ potere.

desua.

L iij **OLEVM**

*Ad splenem
feruam erit
vel lili miscet
Gal. cum myr-
tate pota de
vntre feru-
purgat profer-
tum hepar: lie-
nem, quem et
abstergit, Gal.
Diosc.*

RECTIFICATIO. Nocet stomacho generans subuersionem, & faciens cum angustia solutiones. Et dixit Alex. Nō lotus per vomitum soluit, & per ventrem, & cum labore. Lotus autem soluit per ventrem, & sine molestia. Ars autem in lauando ipsum est hæc. Teratur cum facilitate in uale lapideo: deinde fundatur super ipsum aqua dulcis, & lauetur sicut terendo, & fiat illud trigiesies, semper inuouando aquam, & adhuc decies post illud lauetur aqua rosata. Et dixit Alchindus. Lauetur cum aqua buglosæ post purgationem eius. Acquiritur enim ei mirabilis proprietas ex hoc ad egrotudines melancholicas.

POSSE. † Solutione educit choleram nigram, & cum virtute mundificat cerebrum ab ea: & valet ad egrotudines eius melancholicas, sicut est mania, & melancholia, & vertigo, & dolor capitis, & epilepsia, & ad egrotudines timoris, & inspicionis, & ad lepram, & ad egrotudines splenis, & ad cancerum, & ad morpheam nigram, & melancholicas febres.

DOSIS. Non loti potio est à drach. s. vsque ad drach. i. s. Et loti potio ab i. vsque ad 2.

De lapide Armeno. Cap. XIII.

SYLV. **L**apis Armenus atram bilem purgat tutius, quam elleborus, & vaiētius, quam lapis Cyaneus, authore Alexan. Tralliano. Eligendus colore inter viridem, & obscurum terreum, indumque, medio masculis tum viridibus, & tam nigris distinctus, tactu lenis, asperitatis expers, lapidea nondum duritie, sed facile friabilis, & puluerabilis. Calcificat principio secundi ordinis, atram bilem vacuat etiam ex cerebro. Proinde melancholicis affectibus, melancholix morbo, mania, epilepsia, vertigine, cephalalgia, mcerori, timori sine causa manifesta, quartanis, cancro, lepra: lienis denique morbis succurrit, quia etiam terget, ac reioiuit. Sed quoniam non solum deiectione purgat non lotus, sed etiam vomitu, vetriculum turbando, & euertendo, & augendo: lotus est dandus, quod is solum deiectione purget, & citra molestiam. Tritus autem lauetur aqua dulci, tricies mutata, deinde aqua rosarum, vel potius buglosi cum Alchindo, decies mutata, vte vis quedam mira ad affectus melancholicos acquiratur. Datur non lotus à drach. s. ad sesquid. lotus autem à drach. i. ad drach. 2.

De lapide Armeno.

MANA. Armenicum Galen. lib. 9. Plinius Armenium vocat, dicitque esse Chrysocolle modo infectum, INQVIT Alex. & reliqua) Alex. Trallianus, vbi reliqua non contulerint, hunc lapidem melancholicis præbet. quem præstare dicit Elleboro albo: non solum, quia efficacior, sed etiam quia absque molestia, & periculo operatur: & ideo legendum in Mesue pro Elleboro nigro, album. **VIRTUOSIOR** lapide lazuli. Hoc non lego apud Alexandrum. **MELIOR** est habens colorem medium inter viridem, & obscurum, & reliqua. Dioscorides probat eum in quo lauior est, & caruleus color cum æqualitate magna, illapidosusque est, & facile frangitur. Plin.

A optimum esse dicit Armenium, quod maxime viride est, communicato colore cum caruleo. **CALIDA** est complexionis in principio secundi, & sicca in ipso. De loto ait Alex. quod neque calefaciendi, neque siccandi vim validam habet, sicut nec amaritudinem, aut insuauem aliam qualitatem. Et est resolutius, absterius. Galenus, abstergit cum pauca acedine, & minima stypsi. Ars autem in lauando. Alexander vult, vt lauetur quinquagesies. Tutius varo iuxta Galeni sententiam, toties abluere, aquamque tam diu mutare, donec aqua ipsa pura ab omni sorde videatur, omnique sapore medicamenti careat. Docuit autem hoc Gal. non peculiariter de hoc lapide, sed in vniuersum de quavis re lapidosa, quæ sit abluenda. **SOLVTIONE** educit choleram nigram. Aetius, purgat atram bilem, & quicquid crassum, & tenax commixtum sanguini est: quare datur his, qui atra bile vexantur, elephantiosis, nephriticis, asthmaticis. Dioscorides, potest omnia, quæ Chrysocolla, sed imbecillus, Plinius vero Chrysocollam dat in angina, & his, qui non nisi recta ceruice bene spirant. Quare sequitur, vt etiam hic lapis in eisdem morbis bibi possit. Ophthalmicis quoque miscetur, & pilos auget palpebrarum. **DOSIS** Aetius grammata 4. quæ faciunt obolos 8. Alexander illotus 3. vel 4. scrupulos, loti quinque, vel sex præbet.

Medus laudat lapides ferendum Gal.

Quod hic interrupto de plantis ordine lapidum factum, & gummi historia interponatur accusandus ne sit Mes. an librorum potius incuria, & superioris seculi conditio, quod alij quoque ante nos dixerunt, hic non disseuo. quo enim hæc ordine scribantur, nihil refert, dummodo recte scribantur. Armenis autem lapis de quo hic primum agitur, ex Armenia ex qua nomen sumpsit afferri solebat Plinij tempore, vt is testatur lib. 3. raro tamen nunc affertur, & carere officinas hoc lapide, ac rarissimum esse inuentu non temere aliqui contendunt: licet enim in Germania aurifodinis cum ceruleo lapis frequenter viridis reperitur armenium prorsus referens, longe tamen is ab eo differt, quem Armenia mittit. qualem nos apud Jacobum Antonium Cortusium nobilem Patavinum, & Georgium Myelichium pharmacopœum Venetum saepe vidimus, colore gratissimo, punctulicis, & nigri quibusdam lineis interstinctum, quamuis de auro nihil meminerit Dioscor. neque cum alijs Arabib. Mesues.

De lapide Stellato. Cap. XIII.

Lapis stellatus est lapis de genere marmorum habens maculas ex auro, & est alius albus, & dicitur marchasita. † alius viridis, clarus, cœlestis, & vocatur lapis lazuli, & quandoque minera fert vtrumque simul.

ELECTIO. Melior est, cuius color est viridior in colore lazulini, & habet maculas aureas, & mixtus cum marchasita est non bonus, & non maculatus est non bonus, & similiter leuis.

COMPLEXIO, & proprietas. Est calidus in secundo, & siccus in tertio, & dixit Humain, est in vtroque in tertio, † & est in ipso acuitas non vacuata stipticitate aliqua, & est ex parte acuitatis eius adustius, viceratiuus, putrefactius, absterius, & incisiuus. Et in nō loto est proprietas radendi pilos. Lotus autem cōseruat, & prolongat eos, & generat pilos in palpebris.

RECTIFICATIO. Sunt in nocumēta, quæ diximus in lapide armeno, & expedit tollere nocu-

COST.

Cap. 6.

ANT.

nocu-

DE SIMPLICIBVS.

nocumēta eius similiter cum ablutione, sicut diximus superius. De trituratione autem sustinet plusquam lapis armenus. Quidam autem ex sapientibus posuerunt ipsum post eius ablutionem in confectionibus laticia, & proprie drach. 8. ex eo, ad libram vnam ex confectione, & dabant cum succo buglossae depurato, & vino subtili antiquo, & est medicina solennis ad ægrotudines cordis melancholicas: dilatat enim animam, & facit in ea mineram gaudij. Confectio lapidis lazuli ex inuentione nostra. Accipe ex seta tincta ex Kermes libra j. Submerge eam in succo pomorum dulcium, & aqua rosarum, ana lib. 1. & s. dimitte die vna: deinde fac modicum bullire vsque dum aqua rubeat: deinde extrahe ab ea setam, & pone zucchari tabarzeth. drach. 150. & coque vsque dum habeat spissitudinem mellis: & remove ab igne: & projice in eo calido ambrae crudae frustatim incisae drach. 6. & dimitte liquefieri in eo. Deinde projice super eum puluerem rerum harum. Accipe ligni aloes crudi, & darzeni, ana drach. 4. lapidis lazuli loti, & preparati drach. 12. margaritarum drach. 2. auri boni drach. 1. & tertiam. confice cum prædictis. Est enim hæc medicina maximi iuuamēti ad pulsum cordis, & syncopim, & alguegues, & tristitiam sine causa. Et est ex rebus animam confortantibus confortatione mirabili.

POSSE. † Solutione educit melancholiam, & humores adustos, & mundificat venas, & sanguinem ab eis, & non lotus educit per vomitum, & per ventrem humores crassos, & melancholicos: & cōfert ad ægrotudines cerebri, & cordis, sicut est epilepsia, & mania, & melancholia, quarum est materia humor melancholicus. & confert iuuamentum sublimæ ægrotudinis timoris, & tremori cordis, & syncopi, & confortat cor, & aufert nocumēta eius, & dilatat animam, & mundificat pectus, & pulmonem, & confert asthmati ab humoribus crassis, & ægrotudinibus splenis: & est ex rebus conseruātibz iuuētutem, & beatificantibus vitam, & ipse quidem præseruat à lepra. & suppositus educit menstrua: & datur patientibus febres melancholicas, & curat eas, & confert vsus eius ad hæmorrhoidas recentes.

DOSIS eius est à drach. 1. vsque ad drach. 2. & 5.

De Lapide Cyaneo. Cap. XIII.

SYL.

Lapis stellatus, & Lazuli, caruleus Latini. Marchasita Arabum. Pyritus Græcorum esse quibusdam videtur. Cyaneus acer purgat. discurtis cum quadam acritudine. Galen. reprimit. ex est m. dicit. crustam efficit. & oculis acris. Dissoluit admodum.

Lapis Cyaneus marmoris species, vulgo etiam stellatus dicitur, quod maculas quasdam aureas stellarum modo radiantibus habet, colore ex viridi, cœruleo, splendente, purus, gravis. Qui vero albus est, impurus, marchasitæ mistus, marchasita item dictus, macularum expers, leuis, improbat. Calfacis ordine secundo, siccatur tertio, vel etiam tertio calfacit. Humilis: acer est cum pauca stypticitate. Purgat melancholiam, & vstos humores, hisque venas, sanguinemque expurgat. Ob id affectibus melancholicis magnopere confert, melancholiam morbo, mania, epilepsia, mœrori, & timori [sine causa manife-

sta] à lepra præseruat, quartanas sanat, tremori curdis, syncopi prodest. Cor enim roborat, eius noxas aufert, animam exhilarat, corpus floridum diu tuetur, vitam reddit beatam, & thoracem, et pulmonem crassis, et lentis humoribus expurgat. Ob id confert asthmati ab his nascenti, splenis affectibus remedio est. Menses suppositus educit, hæmorrhoidibus recentibus vsu prodest. Acrimonia vrit, vlcerat, putrefacit, terget, incidit: non lotus quoque pilos radit, lotus eosdem seruat, productiores reddit, & in palpebris novos gignit.

Noxas habet cum lapide Armeno communes, ob id est, ut ille abluendus, diutiusque teri sustinet, quam Armenus. Nonnulli eius loti drach. 8. miscuerunt vni libræ confectionum laticantium, & dederunt cum succo buglossi depurato, & vino tenui antiquo contra cordis affectus melancholicos, animumque ita recreant, & gaudij, ceu mineram quandam effecerunt, & nos hoc modo vtimur. Serici cocco baphica tincti libra vna mergatur hora vna, succi pomorum dulcium, & aquæ rosarum ana libra vna dimidia, post modice coquantur, donec aqua rubeat; extracto tunc serico, reliquum ad mellis spissitudinem percoquitur cum sacchari albiss. & lib. vna, & dimidia. Ab igne deposito, & adhuc calenti iniice ambrae crudae frustatim concisæ drachm. 6. qua liquata, super da puluerem sequentem, ligni aloes crudi, & cinnamomi, ana drach. 4. lapidis Cyanei loti, & preparati drach. 12. margaritarum drach. 2. auri boni drach. 1. & tertias misce prædictis. Remedium est præstantissimum ad cordis tremorem, syncopem, desipientiam, tristitiam sine causa, animamque mirum in modum roborat. Datur à drach. 1. ad drach. 2. & dimidiam.